

سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

و بحرین ارسال و در آن ایتکارش در زمینه برقراری صلح در خلیج فارس را تشریح کرده است. پیام ایران که توسط «حسن روحانی» امضا شده، به معاون وزیر خارجه کویت تحویل داده شده، چون میان ایران و این دو کشور روابط رسمی وجود ندارد. ایران از طریق مجاری دیپلماتیک ایسن امر را دنبال و از کشورهای منطقه در این خصوص واکنش مثبتی دریافت کرده است. براساس پیشنهاد ایران، اختلافات موجود میان ایران و کشورهای عربی، از طریق برگزاری نشست سران، احتمالا در کویت، حل و فصل می شود.

ارسال این نامه اکنون این مسئله را
 طرح می کند که ارسال چنین نامه ای با چه اهدافی انجام گرفته است؟ نامه رئیس جمهور کورمان به پادشاه عربستان را باید از چند زاویه مورد بررسی قرار داد. زویه اول، ادامه سیاست و راهبردی است که ایران در خلیج فارس، طی چهل سال گذشته دنبال کرده است. بدین شرح که تهران معتقد است، امنیت جمعی در خلیج فارس باید از طریق بازگرن منطقه ای و به دور از دخالت قدرت های فرامنطقه ای ایجاد شود. زویه دوم مسئله این است که این نامه نگاری در شرایط افزایش تنش ها و بازگردن نامتوازن ایران برای بالا بردن هزینه های هم چون امارات و عربستان صورت می گیرد.

به ویژه دنباله روی ریاض و ابوظبی از طرح فشار حداکثری آمریکا علیه ایران، عملا این دو کشور را به بازون منطقه ای فشار بر ایران تبدیل کرده بود. پس از حمله پهبادی به تاسیسات نفتی آرامکو، می توان گفت، نامه نگاری «روحانی» به عربستان در شرایطی است که تهران دست برتر را در معادلات منطقه ای دارد و ریاض تا حدودی ناچار به نرمش شده است. زویه سوم قابل توجه در بحث نامه حسن روحانی این است که این اتفاق در فضای بن بست های سیاست خارجی عربستان در منطقه و علی الخصوص در جنگ یمن اتفاق افتاده و نشان می دهد که ایران با حسن نیت به حل مسائل منطقه ای نگاه می کند. ایران به وضوح از گرفتار شدن ریاض در بحران جنگ یمن اطلاع دارد و اکنون به نظر می رسد تهران قصد دارد گلوی «امنیت دسته جمعی» را مطرح و عربستان را ترغیب کند تا خروجی آبرومندانه از این بحران داشته باشد. در این میان روابط دوام و بسجوم به نظر می رسد در پایتخت های عربی به شکل جدی مورد توجه قرار گرفته است.

پیمادهای ارسال نامه جهت تشن دایی در منطقه

سؤال بعدی این است که آیا این اقدام می تواند موجبات تشن دایی میان ایران و عربستان را ایجاد کند؟ در ارتباط با تاثیرات و میزان اثر گذاری این نامه نباید با خوش بینی مطلق به موضوع نگاه کرد. واقعیت این است که بن بست در مناسبات میان ایران و عربستان متأثر از سه سطح روابط دو جانبه، معادلات منطقه ای و تاثیرات مناسبات بین المللی یا فرامنطقه ای است. تا زمانی که وضعیت اهارمونی میان این سه سطح ایجاد نشود، نمی توان نسبت به تشن دایی بزرگ در روابط میان دو طرف خوش بین بود. در وضعیت کنونی به نظر می رسد سعودی سابق بیشتر به دنبال کاهش سطح تشن و کاهش سطح آسیب پذیری در مقابل اقدامات تهاجمی ایران هستند و هنوز حاکمان این کشور تدابیر و ملاحظات جدی برای تشن دایی با ایران ندارند. در سطح دو جانبه مشکل چندانی وجود ندارد، باز گشایی دفتر حافظ منافع ایران در جدنه در سازمان همکاری اسلامی یا در بحثی بالاتر باز گشایی سفارت و کنسول گری ها، با وجود افزایش سطح تشن ها در چند وقت اخیر، برای دو کشور در دسترس است.

مشکل اصلی در بحث تشن دایی میان ایران و عربستان، در ارتباط با سطح منطقه ای و بین المللی است. در سطح منطقه ای کانون های بحرانی که در مناسبات میان ایران و عربستان ایفای نقش می کنند، تاحد زیادی در حال فروکش کردن است. در این میان بحران سوریه و یمن در حالت فروکش کردن قرار دارند و این طبیعتا به تشن دایی میان تهران و ریاض کمک می کند، اما در همین سطح مشکلی که وجود دارد این است که عربستان از نفوذ ایران در کشورهای عرب منطقه خاورمیانه و توانمندی های موسیقی تهران، بسیار نگران است.

البته اغلب تحلیل گران اقدام ایران در مورد ارسال پیام «روحانی» به مقامات عربستان و بحرین را تحت تاثیر حوادث لبنان و عراق، می دانند. آن ها معتقدند تصمیم مسئولان ایرانی به ویژه «حسن روحانی» در مورد اجرای گام چهارم کاهش تعهدات ایران در برجام، در یمن و کاهش تنش ها میان این کشور در موضع قدرت در مقابل آمریکا و هم پیمانانش ایستاده است.

مسئله بعدی که حتی از سطح منطقه ای هم مهم تر است این که راهبرد فشار حداکثری «ترامپ» علیه ایران، مهم ترین مانع در بحث تشن دایی است. حتی با وجود نامیدی سعودی ها از آمریکا اما همچنان به نظر می رسد در چارچوب سیاست وا شننگتن علیه تهران حرکت می کنند. بنابراین، نمی توان نسبت به تشن دایی میان دو طرف دو کوتاه مدت امیدوار بود.

درخواست مقام ارشد اتحادیه اروپا از ایران

یک دیپلمات اتحادیه اروپا ضمن امیدواری برای امکان حفظ برجام گفته که کشورهای عضو این اتحادیه خواستار «دیپلماسی حداکثری» با ایران هستند. روزنامه فاینشمال تایمز در گزارشی نوشته مقام های اروپایی هنوز معتقدند که شناسی برای نجات توافق هسته ای از طریق پیشبرد طرح «مانوئل ماکرون»، رئیس جمهور فرانسه وجود دارد. یک مقام ارشد اتحادیه اروپا به این روزنامه گفته این اتحادیه راهبرد «دیپلماسی حداکثری و نه فشار حداکثری» را در خصوص ایران دنبال می کند. جمهوری اسلامی ایران تاکنون در چهار گام از تعهدات خود در برجام کاسته است و گفته می شود گام بعدی ایران، خروج از برجام است.



۲

شنبه ۱۸ آبان ۱۳۹۸
 سال بیست و نهم / شماره ۶۰۹۶
 ۹ نوامبر ۲۰۱۹ / ۱۱ ربيع الاول ۱۴۴۱

راجیل رحمانی / گروه سیاست
 Rahil.Rahmani@gmail.com

«لیست اصولگرایان قم برای انتخابات مجلس یازدهم با امیرآبادی، ذوالنوری و زاکائی بسته شد.» این خبری است که احمد امیرآبادی نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی داده و گفته ملاک برای انتخاب این بود که بر اساس فرمایشات امام راحل، بیشترین تطابق را با معیارهای انقلابی و انقلابیگری داشته باشند که گویا در نهایت امیرآبادی و زاکائی و ذوالنوری، انقلابی تر از بقیه بوده اند.

وخب ایسن خبر یعنی روی نام «علی لاریجانی» خط کشیده اند؛ با قبلی هم با «ان قلت» از قسم رای آورد و از «والتوری» جاماند.

این بار کلاً کنار گذاشته شد تا دیگر «ها» و «گو» و شرط و شروط و حرف و حدیث هم در میان نباشد. حالا علی لاریجانی اگر نگوییم تنهاست، متحدان زیادی ندارد، از طرف دیگر او سیاستمدار محبوبی هم به حساب نمی آید.

حداقل تا دو سال و نیم پیش وضعیت جوق دیگری بود؛ همه چیز به کام و بر سر بر مرد رئیس ده ساله مجلس. بر سر بر قدرت تکیه زده بود و زمانی که چهره ها و گروه های سیاسی آماده شرکت در انتخابات ریاست جمهوری می شدند و در گیر زد و خوردهای رسانه ای بودند، او در گوشه ای ایستاده بود جدال سنگین انتخاباتی را نظاره می کرد.

خود را برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ آماده می کند، اما پس از انتخابات اوضاع به کام لاریجانی پیش نرفت. قدرت او همچون دیگر میانه روها افول کرد، حالا دو سال به انتخابات ریاست

انتقاد بعدی نژاد از دروغ نماینده عراقی علیه ایران

حمید بعدی نژاد در کانال تلگرام خود نوشت: شبکه ایران اینترنشنال وابسته به سعودی که بعد از شروع تظاهرات مردم عراق تلاش و افری کرده که روابط عراق و ایران را تخریب کند، حالا در وقیحانه ترین شکل، دروغ فاحش یک نماینده عراقی که رهبران ایران را مسئول دستور حمله به تظاهر کنندگان دانسته است را به عنوان خبر منتشر و پخش می کند. وی ادامه داد: این نماینده عراقی به دلیل شکایت های مکرر از وی به دلیل حمایت از جنایات حزب منحله بعث و عوامل بعثی، بیش از یک ماه و نیم پیش با رأی نمایندگان مجلس عراق محکوم و مصونیت پارلمانی وی برای امکان محاکمه سلب شد.

تحرکات سیاسیون راست و چپ برای مجلس یازدهم رنگ و بوی رسمی به خود گرفت

پایان ائتلاف، هشدار پوپولیس



انتقادات و گمانه زنی ها و اتهاماتی که به نظر می رسد نقش موثری در افت جایگاه لاریجانی ها و اقبال عمومی نسبت به آن ها داشته است. علی لاریجانی رانده شده از اصولگرایان و جاماندان از اصلاح طلبان، شاید انتخابات ۱۴۰۰ را هدف گرفته است. با پایان سومین دوره حضورش در مجلس شورای اسلامی لاریجانی و نمایندگان منتسب به اصولگرایی شکل گرفته است؛ حمله هایی که در دو سال گذشته از پایگاه ها و سنگرهای مختلف داخل و خارج از کشور نسبت به خانواده لاریجانی شکل گرفت را هم فراموش نکنیم.

توهین به روحانی حلال است؟!!

فوت کرد، و حالا این سؤال مطرح می شود که دولت در مقابل توهین و تهدید به مرگ شن از سوی افراطیون چه سبیری را دنبال کند؟ یکی از خبرگزاری ها در این باره نظر سنجی انجام داد و از مخاطبان خود پرسید که به نظر آن ها دولت باید چه واکنشی نشان دهد؟ پاسخ ها هم جالب بودند؛ گذشته است که برخی کاربران این عمل را «کاربرد دیگری هم با نام «هن» نوشتند: «شکایت و بعد هم سکوت». کاربری هم نوشت: «فدام قاطع بر اساس قانون، پشت گوش اندازی کار این قشمر کافی است و اینها باید برای رفتارشان تاوان بپردازند بلکه اصلاح ششوند». البته در این میان کاربری هم در واکنش به این توصیه ها نوشت: «هنگه قبلا شکایت از متعرضان به علی لاریجانی و علی مطهری و رئیس دولت اصلاحات به جایی رسید؟»

در میان کاربران عده ای هم تاکید داشتند که قوه قضائیه باید به این ماجرا ورود کند. کاربری در این باره نوشت: «دادستان چرا ورود نمیکنه». رضا هم نوشت: «والا

سیاست NasleFarda.net Policy

است، از «انتخاب اصلاح» آیت ا... مصباح یزدی تا «تواضع لگرای» «جوانگرایی»، «مجلس انقلابی» «قلیلبف و... اصلاح طلبان هم کلیدواژه های خاص خود را در قالب اظهار نظر ها بیان می کنند، یک طیف از اصلاح طلبان از ضرورت «تداوم ائتلاف» ۹۴ میانها وها می گوید و البته اکثریت اصلاحات این تاکتیک را برای اسفند ۹۸ تا کار آمد می داند و قائل بر «هویت اصلاح طلبی» و «ته به ائتلاف» هستند. بحث «مشارکت حداکثری» و «مشارکت مشروط»، از دیگر موضوعات داغ مورد اختلاف این جبهه است که حامیان و مخالفان دوا تشنه خود را دارد، عده ای نیز می گویند بهتر است افراد مورد وثوق برای «گفت و گو با شورای نگهبان» در زمینه تأیید صلاحیت نامزدهای اصلاح طلب مأمور شوند.

از طرف دیگر، برخی چهره ها هشدار می دهند که باید خطر پوپولیسم در این انتخابات را جدی گرفت. «ناصر ایمانی» یکی از همین چهره ها است که می گوید: «موضوع رشد پوپولیسم یکی از خطرات اصلی انتخابات اسفندماه مجلس و حتی اصلاحات آتی است.

بنابر شرایط و ویژهای که در عرصه های سیاسی و اقتصادی کشور وجود دارد، امکان ظهور و بروز پوپولیسیت ها در انتخابات وجود دارد. خطر واقعی پوپولیسیم در شهرهای کوچک نهفته است. «صحبت از پوپولیسیم شد، بد نیست به این نکته نیز اشاره کنیم که صحبت هایی هم درباره احتمال ورود احمدی نژادی ها و افراد منتسب به رئیس جمهور سابق در انتخابات مجلس شنیده می شود!

آژانس، انتقال گاز UF6 به تاسیسات فردرو را تأیید کرد

آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید کرد که ایران گاز هگزا فلوراید اورانیوم (UF۶) را به تاسیسات غنی سازی سوخت فردو انتقال داده است. یک سخنگوی آژانس انرژی اتمی گفت: آژانس، انتقال یک سیلندر UF۶ طبیعی را از تاسیسات غنی سازی سوخت در نظنر به FFEP (مجمع فردو) و اتصال آن به FFEP را برای آماده سازی رساندن UF۶ به دوزنجیره سانتریفیوژهای IR-۱، راستی آزمایی کرده است. مطابق گفته این سخنگو، کرنل فروتا، مدیر کل موقت آژانس انرژی اتمی، گزارشی را درباره اجرای تعهدات هسته ای ایران در چارچوب برجام و در زمینه فعالیت های آن در FFEP به شورای حکام آژانس ارائه داده است.

یادداشت

دو گانه های یک نماینده همیشه جنجالی

امیر علی هاشمی / گروه سیاست
 Amir.Ali.Hashmi@gmail.com

برادر همسر علی لاریجانی است، اما بیشتر از اینکه او را به فامیل بودن با رئیس ده ساله مجلس بشناسند، به فرزند «مطهری» بودن می شناسند. سالهاست که در صدر خیر هاست. گاهی با موضع گیری های سیاسی اصلاح طلبان را خشنود می کند و گاهی با مواضع اجتماعی اش اصولگرایان را به تحسین وامی دارد، اما نماینده تهران که یک دوره مجلس بالیست راست گرایان به بهارستان رفت و یک دوره دیگر با لیست چپ گراها، این روزها دوباره خبر ساز شده است؛ آن هم به واسطه فیلمی که از پاسخ عجیب او به یکی از دانشجویان در دانشگاه شهید بهشتی تهران منتشر شده است. دانشجویی در این فیلم به مطهری می گوید که قرص ضد فراموشی به همراه داشته باشد و مطهری هم پاسخ می دهد که همه قرص هایش را همراه دارد و حتی قرص ضدبارداری هم برای این دانشجوی دارد. همین تک و پاکت کلامی چند ثانیه ای غوغایی در فضای مجازی به پا کرد که نتیجه آن شکایت مطهری از خبرگزاری «فارس» و سایر خبرگزاری های منتشر کننده این فیلم بود. در فیلمی که خبرگزای های اصولگرا منتشر کردند ادعا شده بود مطهری به یکی از دانشجوین دختر توهین کرده و خطاب به یک خانم چنین حرفی زده است، اما در نهایت مشخص شد طرف خطاب نماینده مجلس یک دانشجوی پسر بوده و نه دختر. با این حال باز هم این سؤال مطرح می شود که آیا عضو کمیسیون فرهنگی مجلس می تواند از چنین ادبیاتی آن هم در محیط دانشگاه استفاده کند؟! خودش که گفته پاسخ آن دانشجو «درخور» بوده است!

اما این نخستین رفتار و گفتار حاشیه ساز این نماینده همیشه خیر سنا مجلس نبوده است و احتمالاً آخری هم نخواهد بود! مطهری پیش از این هم با سخنان ساختار شکن خود حواشی زیادی به وجود آورده بود. به عنوان مثال او اتفاقات سال ۸۸، ارزش نخبگان توصیف می کند، ولی از سویی هیچ گانه معتقد به تقلب در انتخابات نبود که این امر موجب اعتراض چهره های اصولگرا و گاه تخریب او از سوی اصولگرایان تندرو در مجلس شد. درباره اتفاقات او سال ۸۸، معتقد است که شروع فتنه با احمدی نژاد بود و او هیزم فتنه را فراهم کرد و موسوی آن ها را شعله ور ساخت.

مطهری در اسفند ۹۰ در مناظره ای با حمید رسایی اعلام کرد که تعداد کشته شدگان تظاهرات اعتراضی در روز ۳۰ خرداد ۱۳۸۸ بیش از ۶۰ نفر بوده است. او در همین مناظره با رسایی در خصوص بحث ولایت فقیه می گوید: در نگاهی وسیع تر ولی فقیه هم قابل انتقاد است. در زمان پیامبر از او انتقاد می شد، پس چگونه است اکنون گمان می کنیم ولی فقیه قابل سؤال کردن نیست. در انتخابات ۹۲ از حامیان جدی مرحوم رفسنجانی بود و در پاسخ به انتقادات درباره لابابون سن مرحوم هاشمی گفت: «هنده پیشنهاد می کنم برای ارزیابی توان جسمی آقای هاشمی، یک مسابقه دو صدمتر بین ایشان و آقای جلیلی و یک مسابقه کشتی بین آقای هاشمی و آقای حداد برگزار کنند.»

یک بار هم در یکی از جلسات مجلس هشتم گفت که نام خانواده می مهدی کوچکن راه در گذشته کوچک فاف بوده و او تبار روس دارد و او را نام کوچک فاف خطاب کرد که جلسه مجلس با درگیری لفظی و فیزیکی ایسن دو نماینده به تشنج کشیده شد. کوچکنزاده یک شیء را به سوی مطهری پرتاب کرد و مطهری نیز با عباراتی چون «خفه شو، بنمگ سر جات» و «پیوژ» او را خطاب قرار داد!

اما علی مطهری هر چند قدر که در موضع سیاسی اصلاح طلب است، در مسائل اجتماعی در شمار اصولگرایان رادیکال به شمار می رود. او مدافع جدی بحث حجاب است و معتقد است که اگر حجاب را به فراندوم بگذارند، اکثریت جامعه به آن رأی می دهند. او در سال ۹۳ فیلمی را در مجلس منتشر کرد و گفت که در آن به ساپورت پوشیدن خانم ها انتقاد می کند و معتقد است ساپورت حجم بدن را نشان می دهد! آخرین اظهار نظر تند هم روز ۱۳ آبان در جمع دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی صورت گرفت و ماجرای قرص ضد بارداری را خلاصه او به عنوان عضو کمیسیون فرهنگی مجلس از پدیده چند همسری در ایران را هم فاکتور می گیریم! کلاً دو گانه ای این نماینده مجلس و فرزند شهید مطهری، کمی گیج کننده است!



بازدید ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه از یک نمایشگاه



دختر ۲۸ ساله رئیس جمهور آمریکا در بدو ورود به ریاض پایتخت مراکش مورد استقبال للامریم (شاهدخت مراکش) قرار گرفت.